
 

 

ПРИКАЗ 

27.08.2021г. № 103 

 

О назначении ответственных за применение мер защиты детей 

от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию 

В целях исполнения Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ 

«О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», приказа 

Министерства связи и массовых коммуникаций РФ от 16.06.2014 № 161 «Об утверждении 

требований к административным и организационным мерам, техническим и программно-

аппаратным средствам защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 

(или) развитию» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить Положение о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 

(или) развитию. (Приложение к настоящему приказу). 

2.Утвердить План мероприятий по обеспечению информационной безопасности 

обучающихся МБОУ Чекаловской ООШ в 2021 – 2022 учебном году. 

 

3.Заместителю директора по УВР Самохиной Н.В., совместно с классными руководителями 

организовать  мероприятия, посвященные вопросам информационной безопасности 

несовершеннолетних, консультации для подростков «Почему нужны пароли для ваших 

учетных записей в Интернете?» «Как выбрать надежный пароль?», круглые столы, беседы, 

викторины по темам:«Агрессия и жестокость в СМИ», «Я и Интернет», «Основы 

медиабезопасности», конкурсы рисунков и рассказов «Компьютер – мой друг, компьютер – 

мой враг», игровой час «Что такое Интернет?», «Полезный и безопасный Интернет». 

 

 4..Классным руководителям организовать проведение родительских собраний «Как защитить 

ребенка от негативной информации в СМИ и Интернете», «Воздействие СМИ на 

ребенка»,«Как распознать интернет - игровую зависимость, рекомендовать использование на 

домашних компьютерах программного обеспечения для осуществление родительского 

контроля и ограничения детей в сети от нежелательного контента. Срок до 25 декабря 2021 

года . 

5.При проведении массовых мероприятий: публичном показе, публичном исполнении, 

демонстрации мероприятия неукоснительно соблюдать требования вышеназванных 

законодательных актов, не допускать использования информационной продукции, 

запрещенной для детей, причиняющей вред их здоровью и развитию. 

 

6.Разместить на информационных стендах МБОУ Чекаловская ООШ локальные акты о 

соблюдении требований по защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 

развитию. 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕЧЕКАЛОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА                                                                                                                                               
347221 Ростовская обл., Морозовский р-он.,х. Чекалов., ул. Центральная, 16в                                                 

тел. 886384)3-41-61E-mail: chekalovsch@mail.ru,сайтhttp://shcool-expert.my1.ru/                                                   

ИНН 6121006336, КПП 612101001, ОГРН 1026101286210 

mailto:chekalovsch@mail.ru
http://shcool-expert.my1.ru/


7.Администратору официального сайта МБОУ Чекаловская ООШ Солоповой А.А.. разместить 

в сети "Интернет" локальные акты, изданные в соответствии с вышеизложенными 

требованиями, а также сведения о применении административных и организационных мер, и 

обеспечение возможности свободного доступа к указанным документам. 

 

8 .Возложить ответственность за применение административных и организационных мер 

защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, 

учитывающих специфику оборота информационной продукции, запрещенной для детей, и за 

проверку порядка их применения на заместителя директора по ВР Самохину Н.В. 

 

9.Учителю информатики Василевской Л.А.. взять под особый контроль работоспособность 

системы контентной фильтрации, паролей доступа на компьютерах, доступ к которым 

возможен обучающимся. 

 

10.Возложить ответственность за рассмотрение обращений, жалоб или претензий о 

нарушениях законодательства РФ о защите детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и (или) развитию на  зам. директора по УВР Солопову А.А. 

 

11.Включить в обязанности Солоповой А.А., заместителя по УВР, рассмотрение в срок, не 

превышающий 10 рабочих дней со дня получения, данных обращений, жалоб или претензий, 

а так же установление причин и условий возникновения такого доступа и принятие мер по их 

устранению. 

 

12.Ознакомить педколлектив с положениями законодательства Российской Федерации о 

защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, локальными 

актами по защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, 

изданными в МБОУ Чекаловской ООШ 

 

13.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы _____________Гнутова Н.В. 

 



 

 

Приложение №1       

к приказу №103 от 

27.08.2021г 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ЗАЩИТЕ ДЕТЕЙ ОТ ИНФОРМАЦИИ, ПРИЧИНЯЮЩЕЙ ВРЕД ИХ 

ЗДОРОВЬЮ И РАЗВИТИЮ 

 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией РФ, 

Федеральными законами от 29 декабря 2010 года № 436-ФЗ «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», от 27 июля 2006 года 

№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», 

Приказом Федеральной служба по техническому и экспортному контролю от 5 февраля 

2010 г. № 58 «Об утверждении положения о методах и способах защиты информации в 

информационных системах персональных данных», для обеспечения административных и 

организационных мер по защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 

развитию. 

 

1.2. К информации, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, относится 

информация: 

 запрещенная для распространения среди детей; 

 распространение которой среди детей определенных возрастных категорий 

ограничено. 

 

1.2.1. К информации, запрещенной для распространения среди детей, относится 

информация: 

 побуждающая детей к совершению действий, представляющих угрозу их жизни и 

(или) здоровью, в том числе к причинению вреда своему здоровью, самоубийству; 

 способная вызвать у детей желание употребить наркотические средства, 

психотропные и (или) одурманивающие вещества, табачные изделия, алкогольную и 

спиртосодержащую продукцию, пиво и напитки, изготавливаемые на его основе, принять 

участие в азартных играх, заниматься проституцией, бродяжничеством или 

попрошайничеством; 

 обосновывающая или оправдывающая допустимость насилия и (или) жестокости 

либо побуждающая осуществлять насильственные действия по отношению к людям или 

животным, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом; 

 отрицающая семейные ценности и формирующая неуважение к родителям и (или) 

другим членам семьи; 

 оправдывающая противоправное поведение; 

 содержащая нецензурную брань; 

 содержащая информацию порнографического характера. 

 

1.2.2. К информации, распространение которой среди детей определенных 
возрастных категорий ограничено, относится информация: 

 представляемая в виде изображения или описания жестокости, физического и 

(или) психического насилия, преступления или иного антиобщественного действия; 



 вызывающая у детей страх, ужас или панику, в том числе представляемая в виде 

изображения или описания в унижающей человеческое достоинство форме 

ненасильственной смерти, заболевания, самоубийства, несчастного случая, аварии или 

катастрофы и (или) их последствий; 

 представляемая в виде изображения или описания половых отношений между 

мужчиной и женщиной; 

 содержащая бранные слова и выражения, не относящиеся к нецензурной брани. 

 

                              2.КЛАССИФИКАЦИЯ ИНФОРМАЦИОННОЙ ПРОДУКЦИИ 

 

2.1. Классификация информационной продукции осуществляется по 

следующим категориям: 

 информационная продукция для детей, не достигших возраста шести лет; 

 информационная продукция для детей в возрасте от шести до двенадцати лет; 

 информационная продукция для детей в возрасте от двенадцати до 

шестнадцати лет; 

 информационная продукция для детей в возрасте от шестнадцати до 

восемнадцати лет; 

 информационная продукция, запрещенная для распространения среди детей (п. 

1.2.1. настоящего Положения). 

 

2.1.1. К информационной продукции для детей, не достигших возраста шести лет, 

может быть отнесена информационная продукция, содержащая информацию, не 

причиняющую вреда здоровью и (или) развитию детей (в том числе информационная 

продукция, содержащая оправданные ее жанром и (или) сюжетом эпизодические 

ненатуралистические изображение или описание физического и (или) психического 

насилия (за исключением сексуального насилия) при условии торжества добра над злом и 

выражения сострадания к жертве насилия и (или) осуждения насилия). 

 

2.1.2. К информационной продукции для детей в возрасте от шести до двенадцати 

лет, может быть отнесена информационная продукция, предусмотренная п.2.1.1. 

настоящего Положения, а также информационная продукция, содержащая оправданные ее 

жанром и (или) сюжетом: 

 кратковременные и ненатуралистические изображение или описание заболеваний 

человека (за исключением тяжелых заболеваний) и (или) их последствий в форме, не 

унижающей человеческого достоинства; 

 ненатуралистические изображение или описание несчастного случая, аварии, 

катастрофы либо ненасильственной смерти без демонстрации их последствий, которые 

могут вызывать у детей страх, ужас или панику; 

 не побуждающие к совершению антиобщественных действий и (или) преступлений 

эпизодические изображение или описание этих действий и (или) преступлений при 

условии, что не обосновывается и не оправдывается их допустимость и выражается 

отрицательное, осуждающее отношение к лицам, их совершающим. 

 

2.1.3. К информационной продукции для детей в возрасте от двенадцати до 

шестнадцати лет, может быть отнесена информационная продукция, предусмотренная п. 

2.1.2.настоящего Положения, а также информационная продукция, содержащая 

оправданные ее жанром и (или) сюжетом: 



 эпизодические изображение или описание жестокости и (или) насилия (за 

исключением сексуального насилия) без натуралистического показа процесса лишения 

жизни или нанесения увечий при условии, что выражается сострадание к жертве и (или) 

отрицательное, осуждающее отношение к жестокости, насилию (за исключением насилия, 

применяемого в случаях защиты прав граждан и охраняемых законом интересов общества 

или государства); 

 изображение или описание, не побуждающие к совершению антиобщественных 

действий (в том числе к потреблению алкогольной и спиртосодержащей продукции, пива и 

напитков, изготавливаемых на его основе, участию в азартных играх, занятию 

бродяжничеством или попрошайничеством), эпизодическое упоминание (без демонстрации) 

наркотических средств, психотропных и (или) одурманивающих веществ, табачных изделий 

при условии, что не обосновывается и не оправдывается допустимость антиобщественных 

действий, выражается отрицательное, осуждающее отношение к ним и содержится указание 

на опасность потребления указанных продукции, средств, веществ, изделий; 

 не эксплуатирующие интереса к сексу и не носящие возбуждающего или 

оскорбительного характера эпизодические ненатуралистические изображение или описание 

половых отношений между мужчиной и женщиной, за исключением изображения или 

описания действий сексуального характера. 

 

 

3.ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ МБОУ ЧЕКАЛОВСКОЙ ООШ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ 

ЗАЩИТЫ ДЕТЕЙ ОТ ИНФОРМАЦИИ, ПРИЧИНЯЮЩЕЙ ВРЕД ИХ 

ЗДОРОВЬЮ И  РАЗВИТИЮ 

 

           3.1.  Контроль за соответствием содержания и художественного оформления печатных 

изданий, полиграфической продукции, аудиовизуальной продукции, иной информационной 

продукции, используемой в образовательном и воспитательном процессе требованиям, 

предъявляемым к информационной продукции для детей соответствующей возрастной 

группы осуществляется работниками МБОО ДО Центра дополнительного образования . 

 

4.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ПРАВОНАРУШЕНИЯ В СФЕРЕ 

               ЗАЩИТЫ ДЕТЕЙ ОТ ИНФОРМАЦИИ, ПРИЧИНЯЮЩЕЙ ВРЕД                                                               

ИХ  ЗДОРОВЬЮ И РАЗВИТИЮ 

 

4.1.Нарушение законодательства РФ о защите детей от информации, причиняющей     

вред их здоровью и развитию, влечет за собой ответственность в соответствии с 

действующим законодательством РФ. 





 


		2022-04-01T20:55:32+0300
	х.Чекалов, Морозовский район, Ростовская область
	Гнутова Наталья Владимировна
	мною рассмотрен этот документ




